

## Subasta a la Baja Electrónica

### Acta de Sesión Pública Virtual

#### SBE ID N° 353142

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:58 del día 23/11/2018, en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 353142 - Adquisición de Armas Reglamentarias para la Policía Nacional de la Institución:

**Código Verificador:** c9f8a6b5af0adc973329d608e18bde52

<b>Nivel de Entidad:</b>	Poder Ejecutivo
<b>Entidad:</b>	Ministerio del Interior
<b>UOC:</b>	Ministerio del Interior
<b>Código SICP:</b>	1022

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

#### Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

#### Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
La documentación que demuestra la capacidad de facturación anual igual o superior al 50% equivalente al monto de la oferta, exclusivamente por venta de pistola excluyendo a cualquier otro tipo de bienes correspondiente al mismo Objeto de gasto 550 limita de sobremanera a cualquier potencial proveedor allanando la posibilidad de que la Convocante pueda acceder a mejores ofertas para adquirir en las mejores condiciones técnicas y presupuestarias respetando los principios de compras establecidos en la Ley 2051/03. En ese sentido se solicita modificar la condición inicial y que la Convocante permita al potencial oferente (Importador de armas debidamente acreditado ante la DIMABEL) demostrar su capacidad de facturación por venta de bienes contemplados en el Objeto de gasto 550 donde la suma de los 5 años (juntos) arrojen un monto equivalente al 25% del monto total ofertado.	01-11-2018	09:35:26
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
Dichos puntos han sido modificados, de conformidad a lo establecido en la Adenda N° 1	02-11-2018	15:22:55
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
La referencia internacional de uso por más de 5 años es condición para bienes (pistolas) cuyo diseño básico ha tenido sólo variaciones cosméticas a lo largo del tiempo, motivo por el cual pueden demostrar su uso en el plazo exigido por la Convocante. Si el potencial oferente competidor posee una de iguales o mejores prestaciones se encuentra eliminado antes de competir y demostrar la capacidad de uso del bien en detrimento de cualquier derecho de igualdad o libre competencia. Por las razones expuestas se solicita la realización de pruebas de campo con Test de Tiro, resistencia y facilidad de uso; con muestras de las pistolas ofertadas a ser proveídas. Debiendo estar a cargo de las pruebas un Equipo Técnico Especializado de Profesionales representantes de los usuarios finales del bien ofertado.	01-11-2018	09:53:23
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
Favor remitirse a lo establecido en el PBC, modificado por la Adenda N° 1.	02-11-2018	15:23:32
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
Documentación de referencia por más de 5 años en instituciones policiales en Paraguay. En primer lugar no es posible que ninguna nueva marca con un producto potencialmente superior a las utilizadas pueda presentar su oferta y pretender competir en igualdad de condiciones. Tanto la Convocante como el potencial proveedor eliminan sus oportunidades de compra sin haber iniciado la competencia.- Por tal motivo se solicita eliminar la presentación de referencia de uso local prevaleciendo la prueba de campo a ser realizado por un Equipo Técnico Especializado y de expertos en el uso de armas en representación de los usuarios finales de la Convocante.	01-11-2018	10:07:10
RESPUESTAS		

## Listado de Consultas

Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido modificado conforme a la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:23:58
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
La acreditación de presentar constancia de haber proveído armamentos al Estado en los últimos 5 años es un privilegio reservado a un selecto y nimio grupo de proveedores. Lo cual suma y conspira en contra del Principio de la Igualdad y Libre al eliminar con prejuicio a cualquier oferente con probadas calificaciones en el rubro que no haya presentado ofertas en los últimos 5 años y se haya dedicado exclusivamente a la actividad comercial al margen de las ventas al Estado.- Por tal motivo solicitamos la exclusión del requerimiento.-		01-11-2018	10:25:18
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido eliminado conforme a la Adenda N° 1		02-11-2018	15:24:31
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
La Certificación Nato es otorgada a las armas de nivel y exigencia de uso militar, no policial. Éste standar de calidad es altamente deseable en cualquier arma de emleo exigente, pero nuevamente este factor está limitado por el tiempo y el proceso burocrático que conlleva; siendo sustituible por las pruebas de campo con fuego real llevado a cabo por expertos.-		01-11-2018	10:37:10
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Favor remitirse a lo establecido en el PBC y en la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:25:01
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
El plazo para la obtención de la Licencia de Exportación será de 10 (diez) días hábiles a partir de la firma del Contrato. La Convocante asume una decisión que se encuentra bajo la competencia de la autoridad regulatoria del país de origen de importación de los bienes y excesiva eficiencia por parte de la DIMABEL para expedir la Licencia de importación de los bienes necesaria para solicitar la Licencia de Exportación . El procedimiento regular de una importación de bienes abarca aprox. 90 a 120 días hábiles hasta su despacho Aduanero y DIMABEL. La interpretación de un corto periodo para proveer los bienes puede hacer presumir la existencia de una importación en curso para los que tienen un conocimiento cierto de los plazos. Sin mencionar la actual prohibición de importar armas, municiones y afines por parte de DIMABEL que impide la celeridad para obrar con eficiencia en la provisión del presente llamado en caso de que cualquier proveedor fuera adjudicado.		01-11-2018	11:12:32
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:25:18
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
La fecha final de entrega establecida en 15 (quince) días calendario a partir de la obtención de la Licencia de Exportación, previa firma del contrato; manifiesta una asimetría en el los plazos reales de Imortaciones normales aunque se realicen bajo la figura de Compras para el Estado; excluyendo cualquier evento fortuito o imponderable que pueda retrasar la entrega. Solicitamos sea ampliado razonablemente el plazo para el cumplimiento efectivo sin que el contratista corra ningún riesgo de ejecución de garantía o aplicación de sanciones administrativas por incumplimiento.-		01-11-2018	11:20:16
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:25:38
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
En las especificaciones técnicas, la longitud maxima del arma es de 18,80 cm. Se solicita aclarar si corresponde a la longitud desde el tubo cañon hasta la culata, o corresponde a la longitud de la corredera. En caso que sea hasta la culata, se solicita aceptar una longitud maxima de hasta 21 cm.		02-11-2018	07:56:59
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:26:28
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora
CONSULTA 2 Se solicita a la convocante aceptar dos cargadores, en vez de tres. Esto porque los proveedores normalmente envían de forma standard dos y no tres, lo que generaría retrasos en obtención de licencias y permisos debido a la alteración de esta norma standard.		02-11-2018	07:57:53
<b>RESPUESTAS</b>			
Respuestas Obtenidas		Fecha	Hora
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.		02-11-2018	15:26:47
<b>CONSULTA</b>			
Consulta Realizada		Fecha	Hora

### Listado de Consultas

CONSULTA 3 En la seccion VII, Anexo I del pbc se solicita: Documentación que demuestre, la capacidad de haber suministrado armas reglamentarias (pistola), como proveedor y en forma satisfactoria. Para lo cual se considerarán los siguientes documentos: contratos y/o comprobantes legales de ventas, que deberán arrojar un monto total anual de facturación igual o superior al 50% del monto total de lo ofertado en la presente licitación, en los cinco últimos años (2013-2014-2015-2016-2017). El oferente deberá presentar como mínimo un comprobante de cada año. Se solicita a la convocante aceptar contratos en equipos y/o sistemas de seguridad en los últimos 5 años, ya que el requerimiento actual restringe la licitación solamente a proveedores que hayan vendido pistolas en los años citados. Esto en atención al art. 4, inc b) de la ley de contrataciones: Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.	02-11-2018	07:58:53
--	------------	----------

<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.	02-11-2018	15:27:10

<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
CONSULTA 4 En la seccion VII, Anexo I del pbc se solicita: Documentación o Constancia de haber proveído armamento al Estado en los últimos 5 años. Se solicita a la convocante aceptar contratos de haber proveído el Estado equipos y/o sistemas de seguridad en los últimos 5 años, ya que el requerimiento actual restringe la licitación solamente a proveedores que hayan vendido armamentos, existiendo otros sistemas y equipos de seguridad que hacen a la experiencia del potencial proveedor. Esto en atención al art. 4, inc b) de la ley de contrataciones: Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.	02-11-2018	07:59:40

<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
Dicho punto ha sido modificado por la Adenda N° 1.	02-11-2018	15:28:01

<b>CONSULTA</b>		
<b>Consulta Realizada</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
CONSULTA 5 En la seccion V, modelo de contrato, CLAUSULA 7: PLAZO LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISION DE LOS BIENES. Fecha final de entrega de los bienes: 15 (quince) días calendario a partir de la obtención de la Licencia de Exportación, previa firma del contrato. Favor aclarar si se refiere a la licencia de exportación del país de origen del proveedor. En caso positivo, se solicita la ampliación a 30 (treinta) días para la entrega de los bienes.	02-11-2018	08:01:03

<b>RESPUESTAS</b>		
<b>Respuestas Obtenidas</b>	<b>Fecha</b>	<b>Hora</b>
Favor remitirse a lo establecido en el PBC y en la Adenda N° 1.	02-11-2018	15:28:31

### Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
<b>Oferente: D.S.R S.A - RUC: 80016346-0</b>			<b>Categoría: Sin categorizar</b>		<b>Nro. Oferente: 1</b>
1508005758	Póliza	ALFA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS	21-11-2018	22-11-2018	22-03-2019

<b>Oferente: GUNS S.A. - RUC: 80004828-8</b>			<b>Categoría: Sin categorizar</b>		<b>Nro. Oferente: 2</b>
1508002055	Póliza	ROYAL SEGUROS S.A.	13-11-2018	14-11-2018	14-03-2019

### Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Item				Cantidad	
1	46101504-001	Pistola				556	
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
D.S.R S.A - 80016346-0	GLOCK	GLOCK	G17	UNION EUROPEA	PISTOLA GLOCK 17	7.500.000	4.170.000.000

GUNS S.A. - 80004828-8	CZ	CZ	CZ P-10C	REPUBLICA CHECA	PISTOLA 9 MM	8.000.000	4.448.000.000
------------------------	----	----	----------	-----------------	--------------	-----------	---------------

### Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

### Listado General de todas las Ofertas

1 - Armas Reglamentarias				
Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
D.S.R S.A - 80016346-0	4.058.000.000	23-11-2018	08:57:44.872	Periodo Aleatorio
		Código Verificador:	1171049daca21ff701e6e35f7ab4e0ec	
D.S.R S.A - 80016346-0	4.169.000.000	23-11-2018	08:56:38.908	Periodo Aleatorio
		Código Verificador:	920b6304e4405cbde30a73a1eae92891	
D.S.R S.A - 80016346-0	4.169.999.999	23-11-2018	08:48:56.856	Etapa de Puja
		Código Verificador:	8393444d384cd24d2c35a8bb849a9c6b	
D.S.R S.A - 80016346-0	4.170.000.000	23-11-2018	08:04:41.773	Propuesta
		Código Verificador:	5efe1261ac7e1c7be13d92e068d14bf7	
GUNS S.A. - 80004828-8	4.448.000.000	23-11-2018	08:04:41.772	Propuesta
		Código Verificador:	72a50b34ed89a8d9c26f379b4ac5b17d	

### Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1 - Armas Reglamentarias		
Oferente	Mejor Precio	
D.S.R S.A - 80016346-0	4.058.000.000	
GUNS S.A. - 80004828-8	4.448.000.000	

### Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80016346-0 - D.S.R S.A		
Item	Precio Ganador	
1 - Armas Reglamentarias	4.058.000.000	

### Listado de Mensajes

1 - Armas Reglamentarias		
Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	23-11-2018	08:13:37.260
Buenos días, comenzamos la Subasta.	23-11-2018	08:13:43.900
Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial.	23-11-2018	08:16:14.009
Señores esperamos mejores ofertas.	23-11-2018	08:22:34.987
Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo.	23-11-2018	08:22:41.269
Señores Oferentes, bajen sus precios	23-11-2018	08:38:27.021
Si bien los precios se encuentran por encima del referencial, en breve, pasaremos a la Etapa de la Puja.	23-11-2018	08:38:40.066
Atención pasamos a la etapa de puja.	23-11-2018	08:46:41.990
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	23-11-2018	08:46:45.923
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	23-11-2018	08:54:56.872
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	23-11-2018	08:58:32.914
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	23-11-2018	08:58:33.034

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.

